
' МИНОБРНАУКИ РОССИИ

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

«Югорский государственный университет» (ЮГУ)

^JT/^ й пл ПРИКАЗг. Ханты-Мансийск №

О введении в действие Изменений в
Положение по разработке основной профессиональной
образовательной программы по специальностям ТОП-50
и актуализированным ФГОС СПО в ФГБОУ ВО
«Югорский государственный университет»

В рамках функционирования системы менеджмента качества Университета,
в целях регламентирования порядка разработки основной профессиональной
образовательной программы среднего профессионального образования из
перечня 50 наиболее востребованных и перспективных профессий и
специальностей и актуализированным ФГОС СПО, на основании решения
ученого совета Университета (протокол от 25.12.2020 г. №49)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ввести в действие с 25.12.2020 года СМК ЮГУ П - 270 - 2019.2. Версия
№1 Изменения в Положение по разработке основной профессиональной
образовательной программы по специальностям ТОП-50 и актуализированным
ФГОС СПО в ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет»
(Приложение).

2. Начальнику административно-правового управления (Картин О.С.)
организовать регистрацию и хранение документа, указанного в п.1 настоящего
приказа.

3. Заместителю начальника экономического управления (Евланов Е.А.) в
течение трех рабочих дней с момента введения в действие документа,
указанного в п.1 настоящего приказа, обеспечить размещение документа,
указанного в п.1 настоящего приказа на официальном сайте Университета в
формате .pdf во вкладке «Сотруднику», раздел «Локальные акты по основным
направлениям деятельности (процессам)», подраздел «Основные процессы» /
«По программам среднего профессионального образования».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора
по учебной работе А.Б. Мартыненко.

Ректор >—^ Т.д. Карминская



Проект вносит:

Начальник административно-
правового управления

Согласовано:

Картин О.С.

Начальник управления по
делопроизводству и общим
вопросам

Казаева Л.И.

Рассылка:
Ректорат -1
АПУ- 1
ОКА-1
Евланов Е.А. -1
Филиалы -1



ФГБОУ ВО

«Югорский государственный университет»
СМК ЮГУ

0-270-2019.2

Система менеджмента качества
ИЗМЕНЕНИЯ

в Положение по разработке основной профессиональной
образовательной программы по специальностям ТОП-50 и
актуализированным ФГОС СПО в ФГБОУ ВО «Югорский

государственный университет»

Версия № 1

ПРИНЯТО

ученым советом Университета

Протокол № '^9
от <dSy> 2020 г.

ЖДАЮ

актор

некая

2020 г.

ЮГОРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

СИСТЕМА МЕНЕДЖМЕНТА КАЧЕСТВА

ИЗМЕНЕНИЯ
в Положение по разработке основной профессиональной образовательной

программы по специальностям ТОП-50 и актуализированным ФГОС СПО
в ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет»

Версия № 1

СМК ЮГУ и - 270 - 2019.2

Изм. № Изм. №

ВВЕДЕНО В ДЕЙСТВИЕ
Приказом ректора Университета № от

г. Ханты-Мансийск



ФГБОУ во

«Югорский государственный университет»
СМКЮГУ

П-270-2019.2
Система менеджмента качества

ИЗМЕНЕНИЯ
в Положение по разработке основной профессиональной

образовательной профаммы по специальностям ТОП-50 и
актуализированным ФГОС СПО в ФГБОУ ВО «Югорский

государственный университет»

Версия № 1

1.
2.

Предисловие

РАЗРАБОТАНО заместителем проректора по учебной работе.
ВВЕДЕНО впервые.

Настоящее Положение является результатом интеллектуальной деятельности
(интеллектуальной собственностью) ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет»
и не может быть использовано без согласия правообладателя за исключением случаев,
предусмотренных действующим законодательством

О ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», 2020



ФГБОУ ВО

«Югорский государственный университет»
СМК ЮГУ

П-270-2019.2
Система менеджмента качества

ИЗМЕНЕНИЯ
в Положение по разработке основной профессиональной

образовательной программы по специальностям ТОП-50 и
актуализированным ФГОС СПО в ФГБОУ ВО «Югорский

государственный университет»

Версия № 1

ид документа: 914442
Версия документа: 1

Список ЭП документа: Локальный нормативный акт: ИЗМЕНЕНИЯ в
Положение по разработке основной профессиональной образовательной программы по
специальностям ТОП-50 и актуализированным ФГОС СПО в ФГБОУ ВО «Югорский
государственный универснтет»_

Инициатор - Гринаш Ольга Альбертовна

Список сотрудников, подписавших документ электронной подписью:

Кто подписал За кого поставлена подпись Дата,
подп

иен

ФИО Должность ФИО Должность

Еремеева
С.П.

Заместитель

проректора

директор

департамента

образовательной
политики

Мартыненк
0 А.Б.

проректор по
учебной работе

23.12.

2020 11:04

Картин О.С. Начальник

административно-

правового

управления

Картин О.С. Начальник

административно-

правового

управления

23.12., ,

2020Л1:2'1-

Казаева

Л.И.

Начальник

управления по

делопроизводству

и общим вопросам

Казаева

Л.И.

Начальник

управления по

делопроизводству

и общим вопросам

23.12.

2020 11:35 .

Еремеева
С.П.

Заместитель

проректора

директор

департамента

образовательной
политики

Еремеева
СЛ.

Заместитель

проректора

директор

департамента

образовательной
политики

23.12.

2020 14:01 -

f

Стр. 3



в
ФГБОУ ВО

«Югорский государственный университет»
СМК ЮГУ

П-270-2019.2

Система менеджмента качества
ИЗМЕНЕНИЯ

в Положение по разработке основной профессиональной
образовательной программы по специальностям ТОП-50 и
актуализированным ФГОС СПО в ФГБОУ ВО «Югорский

государственный университет»

Версия № 1

Митрохина
Е.А.

Начальник

информационно-
аналитического

управления

Митрохина
Е.А.

Начальник

информационно-
аналитического

управления

23.12.

2020 14:5^
1
D

Гринаш
О.А.

Заместитель

проректора по

учебной работе

Гринаш
О.А.

Заместитель

проректора по

учебной работе

23.12.

2020 15:2?

Распечатал: Гринаш Ольга Альбертовна
Дата печати отчета: 23.12.2020 15:34:04

Стр. 4



ФГБОУ ВО

«Югорский государственный университет»
СМКЮГУ

П-270-2019.2

Система менеджмента качества
ИЗМЕНЕНИЯ

в Положение по разработке основной профессиональной
образовательной программы по специальностям ТОП-50 и
актуализированным ФГОС СПО в ФГБОУ ВО «Югорский

государственный университет»

Версия № 1

1. Пункты 5.14 и 5Л5 изложить в следующей редакции:

« 5.14. Заместитель директора по учебной (учебно-воспитательной)
работе филиала, назначенный Университетом ответственным за разработку
учебного плана по специальности, разрабатывает учебный план на основании
примерного учебного плана, согласовывает с заместителями директоров по
учебной (учебно-воспитательной) работе других филиалов Университета, в
которых реализуется данная специальность, и выносит на рассмотрение
учебно-методического совета среднего профессионального образования
Университета. После рассмотрения на УМС СПО ЮГУ учебный план
утверждается заместителем проректора по учебной работе Университета.

5.15. Заместитель директора по учебной (учебно-воспитательной) работе
филиала, назначенный ответственным за разработку основной
профессиональной образовательной программы, разрабатывает ОПОП, с
учетом локальных нормативных актов Университета. ОПОП должна включать
в себя разделы: общие положения, общая характеристика образовательной
программы, характеристика профессиональной деятельности выпускника,
планируемые результаты освоения образовательной программы, структура
образовательной программы (учебный план, календарный учебный график),
условия образовательной деятельности (требования к материально-
техническим условиям, требования к кадровым условиям, расчеты
нормативных государственных услуг по реализации образовательной
программы), разработчики ОПОП, приложения (рабочие программы учебных
дисциплин, междисциплинарных курсов, профессиональных модулей,
программы практик с учетом вариативной части ФГОС СПО на основании
учебного плана), рабочая программа воспитания, календарный план
воспитательной работы. Заместитель директора по учебной (учебно-
воспитательной) работе филиала, согласовывает ОПОП с заместителями
директоров по учебной (учебно-воспитательной) работе других филиалов
Университета, в которьхх реализуется данная специальность (планируется к
реализации), затем ОПОП рассматривается на заседании учебно-методического
совета среднего профессионального образования Университета. После
рассмотрения на УМС СПО ЮГУ ОПОП утверждается заместителем
проректора по учебной работе Университета».

Стр.5



ФГБОУ ВО

«Югорский государственный университет»
СМК ЮГУ

П-270-2019.2

Система менеджмента качества
ИЗМЕНЕНКЯ

в Положение по разработке основной профессиональной
образовательной программы по специальностям ТОП-50 и
актуализированным ФГОС СПО в ФГБОУ ВО «Югорский

государственный университет»

Версия № 1

Лист регистрации изменений, дополнений и ревизий документа

Изменение
Номера страниц №измененного

пункта,
таблицы

№ приказа о
внесении

изменения в

документ

Подпись и
дата внесения

изменения

изменён
ных

замене

иных

новых аннулиров
анных

■1

"

-

••

-

—

4

Я

-

г

-•

Стр. 6



ФГБОУ ВО

«Югорский государственный университет»
СМКЮГУ

П-270-2019.2
Система менеджмента качества

ИЗМЕНЕНИЯ
в Положение по разработке основной профессиональной

образовательной программы по специальностям ТОП-50 и
актуализированным ФГОС СПС в ФГБОУ ВО «Югорский

государственный университет»

Версия № 1

Лист учета оригинальных экземпляров и копий документа

Копии:

Ректорат - 1 экз.;
Филиалы -1 экз.

Оригинальные экземпляры:
Административно-правовое управление - 1 экз.;
Управление по делопроизводству и общим вопросам - 1 экз.

Стр. 7


